
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

sub júdice do concurso público de admissão ao Curso de Formação 
de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará - CFSD PM/2012, 
RAFAEL DA SILVA COSTA, para fi ns de cumprimento da decisão 
judicial exarada pelo Exmo. Sr. Jun Kubota, Juíz de Direito 
Substituto, da 1ª Vara Cível e Empresarial de Redenção, nos 
autos do Processo nº 0004035-47.2013.8.14.0045, observando-
se o seguinte:
1 -  O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias a 
contar da publicação deste Edital, às 7h 30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à na av. Doutor Freitas nº 
2531, bairro do Marco no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 -  A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 839770
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
1 - CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 019/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 09 DE 
JUNHO DE 2015

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, e considerando os termos do 
ofi cio nº 1929/2015-GAB-PGE, fi rmado pelo Exmo. Sr. Antonio 
Sabóia de Melo Neto - Procurador-Geral do Estado do Pará, o 
qual recomenda o cumprimento do acórdão nº 145589, da 1ª 
Câmara Cível Isolada, que manteve a sentença proferida no 
Mandado de Segurança, exarado pela  Exma. Sra. Marisa Beline 
de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª Vara de Fazenda Pública da 
Capital, nos autos do Processo nº 002630488.2013.814.0301, 
determinando o prosseguimento do requerente no certame, torna 
público a CONVOCAÇÃO do candidato ROSINALDO DOS SANTOS 
VIEIRA, para a entrega dos documentos referentes à habilitação 
no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de 
Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará- CFSD/PM/2012, 
no prazo de 30 dias, após a publicação deste Edital.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá apresentar os 
documentos necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal, 
localizada na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no 
complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará, no horário das 7h 30min às 13h 30min.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no 
subitem 2 deste Edital,  inabilitará à matrícula e incorporação 
e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas 
editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.
2. DA HABILITAÇÃO
O candidato deverá comparecer no dia, hora e local, acima 
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir 
relacionados, conforme estabelecido no subitem 15.2, do Edital 
nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso 
Público nº003/PMPA/2012:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição 
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente 
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento 
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento 
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino 
Médio, com o respectivo Histórico Escolar;
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil 
ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;

p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com 
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, 
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais 
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples, 
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com 
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na 
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3.    O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 839790

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°026/2015-FIN/Sup.Fundos, de 15 de junho de 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DA 
CONCEIÇÃO, 1° TEN PM RG 14299, MF: 5071135, CPF n° 
305.431.852-49, Chefe da Seção de Expediente e Material do 
FASPM, a utilizar o adiantamento de fundos no valor de R$ 
2.000,00( Dois Mil Reais), para despesa de caráter eventual, 
na funcional programática: 08.302.1331.6338.0000; Sendo 
R$1.500,00(Mil e Quinhentos Reais) na  339030 ( material de 
consumo) e R$500,00( Quinhentos Reais) na  339039 ( Serviço 
Pessoa Jurídica);
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 15 de junho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 839674

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 14
Exercício: 2015
Objeto: O presente contrato tem por objetivo o Fornecimento de 
material de expediente (tintas e carimbos) para o CBMPA.
Valor Total: R$ 20.900,00
Data Assinatura: 21/05/2015
Vigência: 21/05/2015 a 20/05/2016
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.122.1297.4534                 339030                   010100000           
Contratado:
Endereço: Rod. Br.316, Rua do Fio S/Nº, bairro: Guanabara, CEP 
67.010-550, CNPJ/MF nº 12.665218/0001- 44/ Belém/Pa 
Telefone: 913032-7894/3245/5104/9215-9492
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 839672

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 08/2015, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 08/2015 para a 
empresa: Item 1 : AAE METALPARTES PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA - ME CNPJ: 29.020.062/0001-47. Belém - PA, 15 de Junho 
de 2015. NAHUM FERNADES DA SILVA - Cel QOBM Comandante 
Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo 839589

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 442 de 01 de junho de 2015.
Conceder aos militares TEN GILMARCOS DA SILVA, SD 
FRANCISCO DE AGUIAR DE LIMA, SD WILSON BARBOSA DA 
SILVA FILHO, SD ADIVAR ELISARIO DOS SANTOS S. FILHO E 
SD HERIVANIA GONÇALVES PEREIRA, diárias de alimentação. 
Origem: Altamira - PA. Destino: Vitória do Xingú-PA. No Período: 
25 à 29 de maio de 2015 Objetivo: Vistoria Técnica.
Resumo de Portaria nº 444 de 01 de junho de 2015.
Conceder aos militares CEL BM FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ 
MOREIRA, TCEL BM CARLOS DANIEL VALE DA ROSA E SD BM 
MICHELLE MAIA CARNEIRO, 01 (uma) diária de alimentação.. 
Origem: Belém-PA. Destino: Bragança-PA. No Dia: 21 de maio 
de 2015. Objetivo: A serviço da Corporação.
Resumo de Portaria nº 445 de 01 de junho de 2015.
Conceder ao militar CEL BM HELIEL FRANKLIN MONTEIRO, 
06 (seis) diárias. Origem: Belém-PA. Destino: Marabá-PA. 
No Período: 14 à 20 de junho de 2015 Objetivo: A serviço da 
Corporação.
Resumo de Portaria nº 463 de 09 de junho de 2015.
Conceder aos militares CAP BM NATANAEL BASTOS FERREIRA, 
CAP BM DANILO RODRIGUES SILVA, SGT BM PEDRO GUILHERME 
GOMES e CB BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, diárias. Origem: 
Belém - PA. Destino: Cametá e Santarém - PA. Nos Períodos: 27 
à 30 de maio e 08 à 12 de junho de 2015 Objetivo: A serviço da 
Corporação.
Resumo de Portaria nº 464 de 09 de junho de 2015.
Conceder aos militares SUBTEN BM PEDRO PAULO COUTINHO 
BAÍA, CB BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES E SD 
BM EVANDRO VASCONCELOS FERNANDES, 1,5 (uma e meia) 
diárias. Origem: Belém - PA. Destino: Alenquer - PA. No Período: 
12 à 13 de abril de 2015 Objetivo: Busca e Resgate.
Resumo de Portaria nº 465 de 09 de junho de 2015.
Conceder aos militares TEN BM ISRAEL SILVA DE SOUZA, 
SUBTEN BM ALOISO ANTONIO CARLOS MARTINS MATIAS, 
SGT BM MISAEL SILVA GALVÃO, CB BM WALCIMAR CONTENTE 
SANCHES,CB BM ANDERSON NETO XAVIER ALVES E CB BM 
MARCIO ABDON PANTOJA DE BARROS, 01 (uma) diária. Origem: 
Cametá - PA. Destino: Baião - PA. No Período: 16 à 17 de maio 
de 2015. Objetivo: A serviço da Corporação.
Resumo de Portaria nº 466 de 09 de junho de 2015.
Conceder aos militares CEL BM ANDREI VICENTE DA COSTA, 
03 (três) diárias. Origem: Belém - PA. Destino: Marabá-PA. 
No Período: 26 à 29 de maio de 2015 Objetivo: A serviço da 
Corporação.
Resumo de Portaria nº 467 de 09 de junho de 2015.
Conceder aos militares CEL BM CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS 
E MAJ BM MARCOS ROBERTO COSTA MACEDO , 02 (duas) diárias 
de alimentação. Origem: Belém-PA. Destino: Santa Izabel e 
Castanhal-PA. Nos Dias: 28 e 29 de maio de 2015. Objetivo: A 
serviço da Corporação.
Nahum Fernandes Da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 839933

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 741/2015- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015250430, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURUÇÁ, a fi m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 13 a 14/06/2015;
1.PAP - MANOEL JUNIOR DA SILVA GONCALVES - MAT: 5133629
2.ADM - KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT: 5914351
3.ADM - SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MORAES - MAT: 
57190592
4.ADM - ALETHEA  MELO NOGUEIRA - MAT: 55590329
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 142,50 
( CENTO E QUARENTA E DOIS
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  
570,00  ( QUINHENTOS E
SETENTA REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.


